
1 

                         

                       

 

               Montepaone,  08.11.2024 

 
All’albo on line 

Al sito web  

                                                                                                                             All’unita’ di missione PNRR 

                                                                                                                                         Agli atti 

Al DSGA 

 

OGGETTO: Determina nomina RUP Missione 4 –Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – “Azioni di prevenzione 

e contrasto della dispersione scolastica” (D.M.   19/2024), finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU 

 
Codice C.U.P  C14D21000470006 

Avviso/Decreto: M4C1I1.4-2024-1322 

Intervento: M4C1I1.4-2024-1322- P-50869 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il DPR 275/1999, Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il D. Lgs. 165/2001, Norme generali in materia di lavoro alle dipendenze delle P.A.; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità generale dello Stato”; 

       VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241” Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.”; 

     VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”;  

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015 n. 107”; 

              VISTO  l’articolo 5 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 che istituisce la figura del RUP Responsabile Unico di 

Procedimento 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE MARIO SQUILLACE - C.F. 97035420799 C.M. CZIC84600B - UFCRG5 - AOO_CZIC84600B

Prot. 0006244/U del 08/11/2024 11:51



2 

                         

                       

 

VISTO   l’articolo 6 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 in relazione ai potenziali conflitti di interesse 

              VISTO  l’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che, in sostituzione alla figura del RUP “responsabile Unico del 

Procedimento” istituisce la figura del RUP “Responsabile Unico del Progetto” per l’intero intervento 

              VISTO   l’art. 16 del Dlgs 36/2023 in relazione ai conflitti di interesse  

VISTO   l’allegato I.2 all’articolo 15 del Dlgs. 36/2023  

RITENUTO  essere in possesso delle competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico di Responsabile di 

           Progetto ai sensi del suddetto allegato I.2 articolo 2 comma 5  

RITENUTO  essere in possesso della professionalità richiesta all’articolo 5 comma 2 del suddetto allegato I.2 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 30 del 09/11/2023 e successive modificazioni e integrazioni con  

              la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2023/2025 

VISTA    la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 41 del 31/01/2024 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2024; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021 che istituisce 

il Dispositivo per la ripresa e per la resilienza; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2106 del 28 settembre 2021 che integra il regolamento (UE) 2021/241 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli 

indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 15 febbraio 2022, n. 31, con cui sono state assegnate le risorse 

finanziarie ai titolari dei centri di responsabilità amministrativa e, in particolare, l’articolo 7 e la tabella D), allegata 

allo stesso, relativa ai capitoli e ai piani gestionali, su cui insistono le risorse destinate agli interventi in essere 

previsti dal PNRR; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di riparto 

delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di 

investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della 



3 

                         

                       

 

scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

PRESO ATTO che progettazione e collaudo rientrano nel 10% max di costi ammissibili per Spese di 

progettazione e tecnico-operative (compresi i costi di collaudo e le spese per gli obblighi di pubblicità); 

VISTE le Indicazioni operative fornite dal Ministero dell’Istruzione e del Merito, dove si raccomanda che Il 

personale necessario ed essenziale allo svolgimento delle attività di progetto, in qualità di esperto in possesso 

delle relative competenze, deve essere individuato dalle scuole, soggetti attuatori degli interventi, attraverso 

procedure selettive comparative pubbliche, aperte al personale scolastico interno e a esperti esterni, in possesso 

delle necessarie competenze per l’espletamento di funzioni aggiuntive; e, inoltre, che Le attività retribuite al 

personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono essere prestate 

unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto 

finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in 

maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo progetto. 

VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il 

conferimento di incarichi individuali; 

VISTO il D. Lgs 33/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 

pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTA la Delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 recante Prime linee guida recanti indicazioni 

sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel d.lgs. 33/2013 

come modificato dal d.lgs. 97/2016;  

VISTO il CCNL Comparto Scuola 2006-09, Tabella n. 5 (Personale docente) e Tabella n. 6 (Personale ATA) 

ancora vigente, ai sensi dell’art. 1 del CCNL Istruzione e Ricerca 2016-18; 

VISTA il Regolamento per l’affidamento di incarichi individuali deliberato dal Consiglio d’Istituto; 

VISTI i chiarimenti forniti dalle F.A.Q. del 14/01/2023; 



4 

                         

                       

 

VISTA la proposta progettuale “ LA MIA STRADA” ; 

 VISTO  l’accordo di concessione n. 50869.0 del 27/09/2024, agli atti prot. 5278/e del 27/09/2024; 

 

VISTO che questa istituzione Scolastica è stata autorizzata ad attuare il Piano 

VISTA la Determina di assunzione in bilancio, prot. n. 06226/U del 07/11/2024 

VISTE la delibera del  Consiglio di Istituto n. 64 del 04/09/2024 e delibera n. 8 del 12/09/2024 del Collegio dei 

docenti  

RITENUTO necessario procedere alla nomina del responsabile Unico del procedimento; 

DETERMINA 

 

Di conferire a se stesso, in virtù della qualifica dirigenziale ricoperta, l’incarico di Responsabile Unico del 

Procedimento (R.U.P.) per la realizzazione del progetto di cui all’oggetto, di seguito meglio specificato CUP: 

C14D21000470006 

 
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie 

di primo 

Codice 

Progetto 

Scuola Importo del 

finanziamento 

M4C1I1.4-

2024-1322-P-

50869 

I.C. “ M. Squillace”  € 64.382,56 

 

Ai sensi del D. Lgs. 96/2003 i dati personali forniti dagli aspiranti saranno raccolti presso l’Istituto per le finalità 

strettamente connesse alla sola gestione della selezione. L’interessato gode dei diritti di cui al citato D. Lgs. 

196/2003 e ss.mm.ii. e al Regolamento UE 2016/679 GDPR. 

 Il presente provvedimento viene reso pubblico mediante pubblicazione sul sito della scuola all’indirizzo 

https://www.icmontepaone.edu.it/struttura/istituto-scolastico/ 

https://www.icmontepaone.edu.it/struttura/istituto-scolastico/


5 

                         

                       

 

Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti i documenti di interesse comunitario relativi 

allo sviluppo dei progetti saranno resi visibili sul sito e su amministrazione trasparente di questa istituzione 

scolastica. 

 

 

                                                                                                                             

F.to Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Anna Alfeo  
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del 

D. Lgs. 82/2005, ss.mm.ii. e norme collegate, il quale 

                                            sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.   
        

 

  

. 
 


		2024-11-08T11:46:48+0100
	LFANNA66E60L049N




